
DECRETO 27 GENNAIO 2000 

"TASK FORCE" 

 IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLLA PREVIDENZA SOCIALE

VISTO il decreto ministeriale 7 novembre 1996 n. 687 recante norme per l’unificazione degli uffici periferici 
del Ministero del lavoro e della previdenza sociale e l’istituzione delle Direzioni regionali e provinciali del 
lavoro; 

VISTO il decreto ministeriale 31 luglio 1997 con il quale in attuazione dell’articolo 9-bis, comma 14 del 
decreto legge 1 ottobre 1996, n.510 convertito con modificazioni dalla legge 28 novembre 1996, n. 608, è 
stato istituito presso il Ministero del lavoro e della previdenza sociale, alle dirette dipendenze del Ministro, il 
"Comando carabinieri ispettorato del lavoro";  

VISTO il decreto direttoriale 19 marzo 1999, con cui è stata costituita, a livello centrale, una struttura 
composta da funzionari dei servizi ispettivi delle Direzioni del lavoro e da militari dell’Arma dei carabinieri 
in servizio presso il predetto "Comando carabinieri ispettorato del lavoro" per interventi ispettivi straordinari; 

VISTA la direttiva ministeriale del 30 luglio 1999 relativa alla vigilanza speciale per la sicurezza del lavoro; 

VALUTATI i risultati positivi conseguiti dalla vigilanza congiunta espletata dalla predetta struttura;  

TENUTO CONTO che l’operatività di detta struttura si espleta in tutti gli ambiti di attività 
dell’Amministrazione; 

CONSIDERATA l’esigenza di coordinarne e razionalizzarne l’attività al fine di assicurare, in ragione della 
pluralità degli ambiti di intervento, un migliore assetto funzionale della struttura medesima, anche ai fini del 
conseguimento degli obiettivi definiti in materia di vigilanza ai sensi degli articoli 3 e 14 del decreto 
legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni;  

  

D E C R E T A

Articolo 1

1. La "task-force" di cui al decreto direttoriale 19 marzo 1999 è posta alle dirette dipendenze del Ministro del 
lavoro e della previdenza sociale. Essa opera su tutto il territorio nazionale ed esegue gli interventi ritenuti, di 
volta in volta, opportuni dal Ministro del lavoro e della previdenza sociale e dalle Direzioni generali del 
Ministero del lavoro e della previdenza sociale, previa informativa al Ministro del lavoro e della previdenza 
sociale. La "task-force" propone al Ministro del lavoro e della previdenza sociale l’espletamento di interventi 
ispettivi in specifiche realtà territoriali sulla base degli elementi di conoscenza acquisiti nello svolgimento 
della propria attività ovvero sulla base di indicazioni segnalate dagli Uffici periferici dell’Amministrazione. 

  

Articolo 2

1. Alla struttura di cui all’articolo 1 è preposto un dirigente che si avvale della collaborazione di ispettori del 
lavoro e di carabinieri in possesso di consolidate esperienze e professionalità designati dal Comandante dei 
carabinieri ispettorato del lavoro e dal Direttore generale degli affari generali e del personale. 

  



Articolo 3

1. La composizione della "task-force" di cui al decreto direttoriale del 19 marzo 1999 può essere modificata 
con decreto del Ministro del lavoro e della previdenza sociale. 

  

Articolo 4

1. Le spese relative all’indennità di missione sono a carico del Capitolo 1203 della U.P.B. 2.1.1.0. – 
funzionamento - del Centro di responsabilità affari generali e del personale. 

Il presente decreto sarà inviato all’Ufficio centrale di bilancio e pubblicato sul Bollettino ufficiale del 
Ministero del lavoro e della previdenza sociale. 

  

Roma, 27 gennaio 2000 

Il MINISTRO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 

 


